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Trest smrti

Abstrakt

Tématem bakalářské práce je trest smrti. Cílem práce je zmapovat názory společnosti na

toto velmi kontroverzní téma. Součástí bakalářské práce je i výzkum, ve kterém jsem

zkoumala názory společnosti na tuto problematiku. Cílem teoretické části práce je shrnutí

a vysvětlení základních pojmů této problematiky, dále pak zmapování trestu smrti z his-

torického hlediska v České republice i v zahraničí, zhodnocení jednotlivých kladů a zá-

porů trestu smrti a v neposlední řadě i posouzení trestu smrti z hlediska filozofie a nábo-

ženství. Ve výzkumné části se zaměřuji na názory lidí na znovuzavedení trestu smrti

v České republice. Při zkoumání názoru na problematiku trestu smrti byl použit kvantita-

tivní výzkum pomocí dotazníku. V rámci výzkumu byla stanovena hypotéza: „Občané

České republiky souhlasí se znovuzavedením trestu smrti“. Dotazník byl vytvořen v on-

line programu na stránce www.survio.cz a rozeslán na sociální odbory některých úřadů.

Dále byl tento dotazník sdílen i na sociálních sítích, kde mohli svůj názor vyjádřit studenti

Jihočeské univerzity. Získala jsem celkem 355 odpovědí, z toho šest odpovědí bylo vy-

řazeno pro chybné vyplnění. Z těchto odpovědí jsem následně vytvořila grafy, které do-

kumentují názory společnosti na danou problematiku. Podrobnosti jsou uvedeny ve vý-

zkumné části práce.

Klíčová slova:

Trest smrti; účel trestu; trest; trestný čin; absolutní teorie; relativní teorie; smíšená teorie;

trest smrti; druhy trestu smrti
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Death penalty

Abstract

The main topic of this Bachelor´s thesis is the capital punishment. The aim of this thesis

is to chart public opinion on this very controversial topic. The thesis also includes a

research in which I examined public opinions on this metters.

The aim of the theoretical part is to summarise and to explain the main terminology

concerning this issue. It also provides a historical overview of the usage of capital

punishment both in the Czech Republic and abroad. It shows the pluses and minuses of

the topic and evaluates this issue from the philosophical and historical point of view.

The practical part points at the public opinion on the re-establishment of the capital

punishment in the Czech Republic. In this research has been employed a quantitative

survey using questionnaires. My hypothesis states: People agree with the re-establishment

of the capital punishment. The questionnaire has been originated through the website

www.survio.cz and has been sent to social departments of various offices. It has also been

displayed at the social media within the university where many students could express

their opinions. I have gained 355 responces, six of which were discarded due to the

incorrect completion. Out of these questionnaires I have created some diagrams featuring

public opinion on the given issue. More details are included in the practical part.

Key words

Death penalty; purpose of the punishment; punishment; criminal act ; absolute theory;

relative theory; mixed theory; death penalty; types of the capital punishment
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Úvod

Trest smrti jako téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože mě velice zajímaly

často rozporuplné názory na tuto problematiku napříč společností. Otázka trestu smrti je

stále aktuální v mnoha zemích světa. V zemích Evropské unie byl trest smrti zrušen, ve

světě ale stále existují země, které mají trest smrti ve svých právních řádech a které jej

stále používají. V Evropě se jedná o Bělorusko.

Bakalářská práce je zaměřena na historii trestu smrti, techniky popravy v minu-

losti v ČR i v zahraničí. Další část této práce je věnována trestu smrti v českých zemích

a její právní úpravě. Součástí této práce je i statistika popravených osob na území České

republiky včetně popisu vybraných případů, které jsem shledala pro tuto práci přínosnými.

V dnešní době se otázka trestu smrti dostala opět do popředí v souvislosti s tero-

ristickými útoky, ke kterým došlo po celém světě. Lidé napříč internetovými diskuzemi a

sociálními sítěmi mnohdy vyzývají zákonodárce k zahájení diskuse o znovuzavedení

trestu smrti i u nás, jakmile se o podobné události dozvědí. S otázkou trestu smrti však

souvisí i mnoho etických dilemat, která tuto problematiku provází již od dob prvopočátků

praktikování tohoto trestu.

Další část práce je zaměřena na trest smrti z hlediska náboženství. Každé nábo-

ženství má na trest smrti vlastní pohled, některá jej považují za nedílnou součást svého

náboženského kodexu, jiná naopak trest smrti za žádných okolností nepřipouští. Zde jsem

se pokusila o komparativní analýzu přístupů k tomuto institutu z hlediska jednotlivých

náboženství.

Nejčastěji probíraným tématem dané problematiky jsou klady a zápory trestu smrti.

Asi největším diskutovaným problémem znovuzavedení trestu smrti je bezesporu hrozba

justičních omylů. Zatímco při použití jiných trestů lze justiční omyl alespoň částečně na-

pravit, či následně kompenzovat, při použití trestu smrti už následek tohoto omylu vrátit

nelze. V závěrečné části práce je proveden empirický výzkum, který kvantitativně popi-

suje názory společnosti na znovuzavedení trestu smrti v České republice. Výzkum byl

proveden formou anonymního dotazníkového šetření se zaměřením na danou problema-

tiku. Zpracování dotazníkového šetření bylo provedeno formou popisných statistik a gra-

fických výstupů pro lepší prezentaci výsledků šetření. Klíčová hypotéza, zda převládá

v České republice názor pro znovuzavedení trestu smrti, byla zkoumána z hlediska růz-

ných faktorů respondentů (věk, vzdělání, pohlaví).
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1 Základní pojmy

1.1 Pojem trest

Pojem trest je v různých pramenech interpretován mnoha způsoby. Obecně lze říci,

že je to sankce, uložená za spáchání protiprávního jednání. Z hlediska trestněprávního se

jedná o sankci uloženou za spáchání protiprávního jednání různého stupně a rozsahu.

Protiprávní jednání je blíže specifikováno v zákoně č. 40/2009 Sb. (trestní zákoník).

1.2 Trestný čin

Za trestný čin je považováno jednání, které zákon definuje jako trestný čin a

vykazuje znaky trestného činu uvedené ve výše zmíněném zákoně.

1.3 Teorie účelu trestu

Teoriemi účelu trestu se zabývá JUDr. Roman Vicherek na webu epravo. Kategorizuje

tři teorie účelu trestu:

• Absolutní teorie

• Relativní teorie

• Smíšená teorie

Smíšená teorie je kombinací dvou předchozích teorií.

1.3.1 Absolutní teorie

Podle této teorie je trest pouze odplatou za spáchaný skutek. Nejsou sledovány

žádné další preventivní cíle ve vztahu k potenciálním pachatelům ani ke společnosti.

1.3.2 Relativní teorie

Relativní teorie spojuje podstatu s účelem trestu. Neposuzuje tedy trest pouze jako

odplatu za spáchaný trestný čin, ale i jako prevenci před dalším pácháním trestného činu,

jak ze strany pachatele, tak i z dalších potenciálních pachatelů. Relativní teorie má tedy

zastrašující efekt. Hlavním hlediskem je zde ochrana společnosti před pachateli trestných

činů.

1.3.3 Smíšená teorie

Tato teorie je kombinací Absolutní i Relativní teorie. Spojuje v sobě prvky

ochrany společnosti a odplaty za spáchaný trestný čin. Podle této teorie je uložení
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spravedlivého trestu zároveň i ochranou společnosti před dalšími nebezpečnými jevy.

1.4 Účel trestu

Účel trestu je definován jako ochrana společnosti před pachateli trestných činů. Tzn.,

aby nebyly trestné činy páchány vůbec, nebo aby byly páchány v co nejmenší míře.

Trestní právo má definované tři základní cíle ochrany společnosti před pachateli trestných

činů:

• zabránit odsouzenému v dalším páchání trestné činnosti

• vychovat jej k tomu, aby vedl řádný život

• působit výchovně i na ostatní členy společnosti

1.4.1 Zabránění odsouzenému v dalším páchání trestné činnosti

Existují dva způsoby, jak zabránit pachateli v dalším páchání trestného činu.

Jedná se buď o faktické zabránění v páchání trestného činu soudem nebo policií, tzn.

uvěznění. V tomto případě jde o přímé zabránění v pokračování trestné činnosti. Nepřímé

zabránění v páchání trestné činnosti znamená, že každý člověk by měl mít v sobě

psychické zábrany, které mu brání v páchání trestné činnosti. Každý jedinec by si měl

uvědomovat, že existují normy, které musí každý člověk dodržovat a že za porušení těchto

norem hrozí sankce. (© VICHEREK, 2013)

1.4.2 Výchova k řádnému životu

Existuje více způsobů, jak pachatele motivovat k tomu, aby vedl řádný život.

Jedná se například o psychologické působení už samotného trestu. Pokud například


[…]


trestu smrti. Současně lze říci, že většina lidí ze zkoumaného vzorku nepovažuje

doživotní vězení jako adekvátní náhradu za trest smrti.

Velkým problémem při ukládání trestu smrti je riziko justičních omylů. Zatímco

u jiných trestů lze justiční omyl alespoň z části napravit, trest smrti je definitivní a nelze

jej nijak vrátit. Při diskusích o trestu smrti se často vyskytuje názor, že má odstrašující

účinek pro jiné zločince, díky čemuž by se snižovala kriminalita. Toto by mohlo platit pro

vraždy plánované, avšak většina vražd u nás je neplánovaných. Veřejné mínění značně

ovlivňuje aktuální dění. Výrazně ovlivňujícím faktorem jsou trestné činy na dětech.

Připomeňme si případ vraždy desetileté Aničky J. nebo případ devítiletého Jakuba

z Havlíčkova Brodu.

Nesmíme ani zapomínat na riziko justičních vražd, kdy je trest smrti nástrojem

určeným k likvidaci politických odpůrců vládnoucí strany. Tento problém je častý

v nedemokratických státech.

V současné době je znovuzavedení trestu smrti u nás nemožné. Jeho zavedení by

bylo v rozporu s Listinou základních práv a svobod, ale i s dalšími dokumenty například

s Všeobecnou deklarací lidských práv. Právo na život z těchto dokumentů je naprosto

zřejmé. Dotýká se samotného žebříčku současných hodnot společnosti, který byl utvářen

po celá staletí.

Jaké je tedy řešení, pakliže není prostor pro zavedení trestu smrti do právního řádu

ČR? Na tuto otázku odpovězme citátem italského filozofa a ekonoma Cesare Beccaria

„Je lépe zločinu předcházet než jej trestat“. Je tedy důležité, aby stát dobře vykonával

prevenci kriminality. Aby tedy činil opatření směřující k předcházení páchání kriminality.

Je důležité věnovat náležitou pozornost zejména primární prevenci, která se zaměřuje na

nejširší veřejnost.
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Závěr

Trest smrti provází lidstvo od nepaměti. Historie trestu zaznamenává snahu o co

možná nejstrašnější a nejtrýznivější smrt. S postupným vývojem lidské společnosti je

zaznamenána snaha o méně kruté popravy. I nyní však najdeme ve světě místa, kde stále

dochází k mučivým způsobům popravy. Teprve v nedávné minulosti v souvislosti

s demokratizací společnosti se trest smrti z právních řádů států vytrácí. Přesto je

málokteré téma společnosti vnímáno tak kontroverzně jako trest smrti. Zastánci trestu

smrti i jeho odpůrci hájí své názory a obě skupiny je považují za ty správné.

V předložené práci byly popsány pojmy vztahující se k institutu trestu smrti. Další

část práce byla zaměřena na účel trestu smrti a stručnou rekapitulaci historie trestu smrti

na území České republiky i ve světě,

V úvodu práce byla stanovena hypotéza, zda ve společnosti převažuje názor

směřující k znovuzavedení trestu smrti. Pro zkoumání této hypotézy byl proveden

kvantitativní výzkum dotazníkovým šetřením. Výsledky byly graficky prezentovány a

porovnány z hlediska faktorů, které mají na výsledný názor vliv (věk, dosažené vzdělání,

pohlaví).

Z uvedeného výzkumu vyplynulo, že nejvíce zastánců pro znovuzavedení trestu

smrti je v nejnižší věkové kategorii. Se zvyšujícím se věkem respondentů se počet

zastánců trestu smrti snižoval. Ve věkové kategorii 45 let a více již bylo více odpůrců

trestu smrti než zastánců.

Z hlediska vzdělání bylo pro znovuzavedení trestu smrti více středoškolsky

vzdělaných respondentů. U vysokoškoláků byl rozdíl mezi kladnou a zápornou odpovědí

menší než u respondentů se středoškolským vzděláním, ale i u vysokoškolsky vzdělaných

respondentů bylo kladných odpovědí více jak padesát procent.

Závěrem lze vyslovit přání, aby vymizely vraždy, násilí a jiné trestné činy. Otázka

udělovaní trestu smrti se stane nadbytečnou.
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Přílohy

Dotazník k bakalářské práci

Dobrý den,

Jsem studentka třetího ročníku Zdravotně sociální fakulty, oboru sociální práce ve

veřejné správě JU. Prosím o vyplnění dotazníku k bakalářské práci na téma trest

smrti. Vyplnění dotazníku Vám zabere pouze minimum času. Předem děkuji.

1. Souhlasíte se znovuzavedením trestu smrti

Nápověda k otázce: Pokud odpovíte "Ne" přejděte na otázku čisto 4

 Ano

 Ne

2. Měl by být trest smrti udělován pouze za vraždu

Nápověda k otázce: Pokud odpovíte Ano pokračujte na otázku 4

 Ano

 Ne

3. Za jaké další trestné činy by měl být trest smrti udělován

 Teroristický útok

 Účast na teroristické skupině

 Financování terorismu

 Úmyslné ublížení na zdraví s následkem smrti

 Jiná...uveďte
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4. Je podle Vás doživotí (nejvyšší možný trest) adekvátní náhradou za trest

smrti?

 Ano

 Ne

5. Jaká forma aktivně vykonávaného trestu je pro vás nejpřijatelnější

Nápověda k otázce: pokud na otázku 1 odpovíte "Ne" nemusíte na tuto otázku

odpovídat

 Oběšení

 Zastřelení

 Smrtící injekce

 Ukamenování

 Elektrické křeslo

 Plynová komora

6. Pohlaví

 Muž

 Žena

7. věk

 15-25

 25-35

 35-45

 45-50

 50 a více

58

8. Vzdělání

 základní

 střední odborné bez maturity

 střední odborné s maturitou

 vyšší odborné

 vysokoškolské