POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Eva Kamenická
<i>Studijní program:</i> Sociální politika a sociální práce
<i>Oponent bakalářské práce:</i> doc. JUDr. Roman Svatoš, Ph.D.
<i>Katedra:</i> Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích (UHP)
<i>Název bakalářské práce:</i> Trest smrti
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):
Práce je obsáhnuta teoreticky i prakticky. Přesto, že se jedná o téma často diskutované, jeho aktuálnost stoupá v souvislosti s objevujícími se případy teroristických útoků. Teoretická část je na dobré úrovni, je pojata holistickým způsobem, jsou zde vysvětleny základní pojmy, provedena historická komparace i mezinárodní komparace a i vyhodnocení kladů a záporů trestu smrti. V praktické části byl, jako technika sběru dat, použit dotazník, což je vhodně zvolený nástroj na získání potřebných informací. Informace byly podrobeny odpovídající analýze a na jejím základě byla potvrzována či vyvrácena stanovená hypotéza. Bohužel v závěru výzkumu, v diskusi, ani v závěru práce není explicitně uvedeno, zda byla hypotéza potvrzena nebo vyvrácena, a to musí čtenář v práci dohledávat. Cíle práce bylo dosaženo.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Aby bylo možné nepřímo posoudit odrazující vliv trestu smrti, zjistěte, kolik vražd na počet obyvatel je páčáno v určitém roce v USA, v Bělorusku a v České republice, a údaje porovnejte.

Datum: 10.5.2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....